

## Juan Pablo Rojas

Calle 128 No. 56B-39 – Bogotá, D.C.

(311)258-9400 – 1-613-9628

Jprojasw@gmail.com

### Objetivo Profesional

Obtener una posición en una empresa en la que mis habilidades de diseño y experiencia puedan ser compartidas para producir óptimos medios de comunicación e impresos afines, al igual que medios vía internet para promover los bienes y servicios de la empresa.

### Resumen de Calificaciones

Más de 20 años de experiencia en paginación y composición. Teoría del Color. Fotografía Digital (Toma y edición), Conceptualización de ideas 2D y 3D. Diseño e implementación de Identidad Corporativa y creación de manuales de uso. Diseño de colaterales para avisos impresos y de web. Nacionalidades: Colombiano y Estadounidense. Dominio del Inglés: 100% hablado, escrito y leído.

### Habilidades

Diseño conceptual desde bocetación hasta su finalización en software comercial. Conocimiento y conceptos de Selección de color, pre-prensa y colores directos. Altamente creativo y recursivo. Dominio y conocimiento de CSS, DHTML, AJAX, y rutinas rápidas en Action Script 2 y 3 para hacer sitios interactivos con Flash. Conocimiento e implementación de JQuery, diferentes scripts para interactividad de sitios y habilidad de generar “Streaming media” para audio o video en sitios web. Creación de documentos PDF par impresión e interactivos. Manejo de Cámaras DSLR – Canon EOS 5D Mark II y 7D Mark II. Capacidad de liderazgo, gestión humana y relacionamiento, manejo de personal, habilidades de negociación y entrenamiento.

### Conocimiento de software

Adobe CC Design Suite (Photoshop, Flash, Dreamweaver, InDesign... ) AutoCAD Architecture 2014, 3D Studio MAX 2014, Autodesk Inventor, Quark Xpress, Corel Draw!, MS Project Manager, MS Windows 7/XP, MAC OS/X. Software para FTP, utilidades y manejos de medios.

### Educación

<b>ITT Technical Institute</b>	Getzville, New York.	Mayo de 2007
Grado: Título Asociado en Diseño Asistido por Computador. Promedio Acumulado 3.5		
Estudiante del Cuarto de Semestre; honor 3er puesto		
<b>Bryant &amp; Stratton College</b>	Buffalo, New York.	Mayo de 2005
Grado: A.O.S. Título Asociado en “Information Technology”.		
Mención en lista de Decanatura		
Pasantía: Computers for Children's		
Nominación: “Who's Who Among Students in American Junior Colleges”.		
<b>Universidad Jorge Tadeo Lozano</b>	Bogotá D.C. Colombia.	Abril de 1996
Grado: Profesional en Diseño Gráfico		

### Experiencia Profesional

<b>Webmaster - Propietario</b>	Merca-web.com.	Junio 1999 – Actualidad
Webmaster y creativo permanente de merca-web.com. Otros sitios desarrollados: eastmondhse.com, eastmondhse.co, consuelosalazar.com. gustavoleal.com, acofmiami.com, alimcol.com, entre otros. Creación de páginas de aterrizaje/llegada o “Landing pages” de productos y servicios varios, SEO básico en sitios, Páginas web tipo “responsive” en HTML5 Ajax/JQuery y CSS		
<b>Consultor CNO</b>	Natura Cosméticos Ltda.	Bogotá, Colombia. Abril 2015 – Actualidad
Gestión de canal de Consultoras Natura (Sector Cultura), Desarrollo de Modelo Natura y servicios creativos a nivel web e impreso para impulsar las ventas. Responsable de Inscripciones (Inicios) de calidad para asegurar las ventas en mi canal de negocios.		
<b>Servicios Ambientales</b>	Jackson Memorial Hospital	Miami, Florida. Abril 2013 – Diciembre 2013
Mantenimiento de pisos y servicios generales en Hospital Jackson Memorial de acuerdo a las asignaciones semanales.		

**Profesor** CCAT Miami, Florida. Junio 2010 – Actualidad  
Photoshop, MS office, Introducción a los computadores y sistema operativo OS/X. Instructor de estudiantes que se preparan para Cámara, edición, luces e ingeniería de sonido en la sede del “Center of Cinematography, Arts and Television” – CCAT de Miami, FL

**Diseñador Grafico / Producción** Whitley Collection Doral, Florida. Agosto de 2010 – Nov. de 2011  
Diseño e implementación de campañas de Email (Correo Electrónico), impresos colaterales, catálogos de producto, plegables promocionales, y otros cuadernillos y catálogos impresos. Fotografía de producto para figurinas de porcelana. Proceso de revelado de imágenes en formato RAW. Mantenimiento de Sitios bajo bases de datos PHP y ASP.net. Creación y auditoria de “Email Blasts” – Campañas de difusión masiva vía correo electrónico.

**Especialista Web** National Parkinson Foundation. Miami, Florida. Oct. de 2009 - Julio de 2010  
Gestión y mantenimiento de portal a través de Netcommunity y CMS de Kentico. Creación de publicaciones no periódicas para eventos. Supervisión y gestión de impresos en prensa digital CMYK. Funciones menores relacionadas con MS Office suite (mail merge y bases de datos en MS Access). Creación y auditoria de “Email Blasts” – Campañas de difusión masiva vía correo electrónico.

**Diseñador Web** Forlife Products, Inc. Miramar, Florida. Julio de 2008 – Sept. de 2009  
Mantenimiento de sitio comercial con carrito de compras (ECommerce) Creación “Landing Pages” – paginas de entrada de productos nuevos. Planos técnicos de producción de productos nuevos. Maquetado digital de imágenes en fotografía existente. Render de productos y creación de sitios interactivos en Flash. Toma y retoque de fotografía de producto. Mantenimiento de sitios estáticos en HTML. Traducción de sitios del inglés al español. Creación y auditoria de “Email Blasts” – Campañas de difusión masiva vía correo electrónico.

**Diseñador Grafico** Whitley Collection Doral, Florida. Marzo de 2008 – Junio de 2008  
Diseño e implementación de campañas de Email (Correo Electrónico), impresos colaterales, catálogos de producto, plegables promocionales, y otros cuadernillos y catálogos impresos. Creación y auditoria de “Email Blasts” – Campañas de difusión masiva vía correo electrónico.

**Diseñador Grafico Web** ShopLatino Networks Doral, Florida. Junio de 2007 – Feb. de 2008  
Diseño y mantenimiento de sitios eCommerce para Pagina comercial en Internet.

**Diseñador Grafico** Bufkor, Inc. Búfalo, New York. Marzo de 2007 – Mayo de 2007  
Diseño, dibujo y producción de renders de cajas finas y exhibidores para joyería. Creación de dibujos de trabajo para producción.

**Monitor** Malcolm Pirnie, Inc. Búfalo, New York. Oct. 2006 – Nov. 2006  
Supervisor de cuadrillas de trabajadores encargados de recoger maleza y arboles en situaciones de desastre por tormentas de nieve en el condado de Erie.

**Especialista CAD** Buffalo Office Interiors, Inc. Búfalo, New York. Junio 2006 – Octubre 2006  
Creación de planos de trabajo y bocetación 3D de oficina abierta de marcas Haworth y Hon. Gestión y manejo de bases de datos.

**Diseñador Creativo** White Directory Publishers Búfalo, New York. Junio de 2005 – Mayo de 2006  
Diseño y creación de avisos de páginas amarillas del “ Talking Phone Book” a nivel nacional.

**Recolector de Deudas** Lenahan Law Office Búfalo, New York. Junio de 2004 – Mayo de 2005  
Recolector de deudas bilingüe en Estados Unidos

**Soporte Técnico** ClientLogic Corporation Búfalo, New York. Mar. de 2003 – Mayo de 2004  
Especialista de Soporte Técnico para impresoras Lexmark en América Latina. Entrenamiento de nuevos agentes en Monterrey, NL. Supervisor de los agentes de soporte técnico para Estados Unidos y Canadá. Control de calidad en los agentes.

**Técnico CAD** Systems & Engineering, P.C. Búfalo, New York. Ene. de 2001 – Feb. De 2003  
Producción de planos técnicos para puentes en Búfalo y el condado de Erie; Visualizacion y render de planos 3D e imposición de imagen digital en lote. Mantenimiento de sitio web.

## **Portafolio**

Portafolio en línea disponible en:

<http://www.behance.net/jprojasw> (Visite mi portafolio desde su Teléfono móvil escanando este código QR)



<http://www.linkedin.com/pub/juan-pablo-rojas/0/644/614>

<http://www.merca-web.com>

## **Referencias**

Las referencias están disponibles basadas en solicitud previa.